xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, alegando, em síntese, que ao tentar realizar uma 

compra, foi surpreendido pela notícia de que se nome foi incluso nos órgãos de proteção ao 

crédito da data de 01/09/2016, por pendência bancária no importe de R$281,77 (duzentos e 

oitenta e um reais e setenta e sete centavos). Afirmou que não possuía qualquer débito junto ao 

Banco que ensejasse a anotação negativa. Pugnou pela aplicabilidade do Código de Defesa do 

Consumidor e concessão dos benefícios da justiça gratuita e, ao final, requereu a condenação

[...]

preliminarmente, falta de interesse de agir por conta da inscrição em nome do autor ter sido 

retirada antes do ajuizamento da demanda. No mérito, alegou que o autor possui conta corrente 

junto à instituição, tendo formalizado empréstimo no valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais), contudo não quitou inteiramente com o débito, permanecendo valor residual de R$110,05 

(cento e dez reais e cinco centavos), motivando a respectiva anotação. Aduziu que não há razão 

em indenizar, requerendo, por fim, a total improcedência da demanda.